Rio de Janeiro, RJ, 03 de agosto de 2020.
OF / CBE / CRS / Nº 2020.185
Da Comissão de Recrutamento e Seleção – CBE
Às Federações Estaduais, à Comissão de Atletas e aos Senhores(as) Responsáveis pelas Entidades de
Prática Desportiva – EPDs Vinculadas e Reconhecidas pela CBE
ASSUNTO: RESULTADO EDITAL DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 001/2020

Prezados(as) Senhores(as),

Trata o presente sobre divulgação da classificação do Edital de Recrutamento e Seleção
nº 001/2020, de 22 de julho de 2020, relativo a contratação de treinadores das modalidades de
ESPADA, FLORETE e SABRE, nas categorias desenvolvimento (09 a 14 anos) e livre (acima de 14 anos),
para coordenação e sessões de treinamentos remotos, a serem aplicados pela Confederação Brasileira
de Esgrima por meio de seu departamento educacional Instituto Brasileiro de Esgrima - IBE.

Passadas as fases de análise dos requisitos obrigatórios e preferenciais classificaram-se
11 (onze) de quatorze (14) candidatos inscritos. No ensejo apresentamos a ordem classificatória:

QUADRO GERAL

NOME
Requisito

Obrigatório
Requisito

Preferencial
Total

Regis Trois 1 91 92
Alkhas Lakerbai 1 47 48
Marcos Cardoso 1 38 39
Ricardo Ferrazzi 1 34 35
Roberto Lazzarini 1 25 26
Romilson Costa 1 9 10
Bianca Dantas 1 8 9
Rodrigo Baldin  1 6 7
Abel Melian 1 1 2
Ana Paula Bindi 1 0 1
Maurício Mutti 1 0 1

Vale ressaltar que esse resultado reflete a pontuação alcançada por cada participante em
razão dos critérios estabelecidos no Edital 001, não cabendo aqui escalonamento quanto a qualidade
técnica de cada treinador. Igualmente essa classificação aponta os coordenadores de cada arma e
determina a relação candidato/vaga.

Essa Comissão de Recrutamento e Seleção se mantém à disposição para quaisquer
esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Arno Schneider
Presidente CRS